
COMUNE DI PIEVE DEL GRAPPA
PROVINCIA DI TREVISO

UFFICIO AREA PATRIMONIO

lì, 20-06-2023
C O P I A  ORDINANZA DIRIGENZIALE n. 44 del 
20-06-2023
Registro Generale n. 48

OGGETTO: Chiusura di un tratto di strada in Comune di Pieve del Grappa, località Crespano, 
via Scalabrini, per lavori urgenti di taglio di un'alberatura in proprietà privata che 
si protende verso la sede stradale comunale,  nella giornata di venerdì 23 giugno 
dalle ore 07:00 alle ore 12:00, eccetto mezzi di primo soccorso

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto l’art. 7, comma 1, lettera a) del decreto legislativo 30.04.1992, n° 285 e successive modificazioni, 
nuovo Codice della Strada, che da facoltà ai comuni di adottare, con ordinanza del Sindaco, i provvedimenti di 
cui all’art.6 comma 4 dello stesso codice;

Visto l’art. 6 commi 4, lettera b), e 5, del sopra citato Decreto Legislativo 285/92, secondo cui l’Ente 
proprietario della strada può, con propria ordinanza, stabilire obblighi, divieti e limitazioni di carattere 
temporaneo o permanente per ciascuna strada o tratto di essa, o per determinate categorie di utenti, in relazione 
alle esigenze di circolazione o alle caratteristiche strutturali delle strade;

Vista la richiesta da parte della comproprietaria del terreno sig.ra Antonelli Benedetta (c.f. 
NTNBDT83A62G224M) pervenuta al protocollo comunale in data 20.06.2023 Prot. N. 8948, con la quale 
viene richiesta la chiusura di un tratto di strada comunale in Comune di Pieve del Grappa, località Crespano, in 
via Scalabrini, dalle ore 07:00 alle ore 12:00 del giorno venerdì 23 giugno 2023 per consentire le operazioni di 
taglio di un’alberatura situata all’interno del terreno di proprietà ma che si protende pericolosamente verso la 
sede stradale comunale con pericolo per la viabilità pubblica; 

Ritenuto opportuno emanare disposizioni per disciplinare la circolazione, lungo il predetto tratto di strada, 
che interessa il comune di Pieve del Grappa, al fine di razionalizzare il traffico e salvaguardare la sicurezza 
delle persone e delle cose, durante l’esecuzione dei lavori;

Visti gli artt. 7 e 14 del D.Lgs. n° 285 in data 30.04.1992;

Visto il D.P.R. n° 495 in data 16.12.1992 e successive integrazioni e modificazioni;

Visto l’art. 107 del D.Lgs. n° 267 in data 18.08.2000;

Sentito il parere dei competenti uffici comunali;

ORDINA

La chiusura di un tratto di strada in Comune di Pieve del Grappa, località Crespano, in via 
Scalabrini, e precisamente dall’incrocio con via Stefano Zardo fino all’incrocio con via Piave Crespano, 
nella giornata di venerdì 23 giugno 2023 dalle ore 07:00 alle ore 12:00, per consentire l’esecuzione di 
lavori urgenti di taglio di un’alberatura all’interno della proprietà privata e che si protende 
pericolosamente verso la strada comunale con pericolo per la viabilità.

La segnaletica verrà installata a cura della ditta esecutrice, mediante utilizzo della sequenza di segnali stradali 
previsti nello schema segnaletico e di cantiere codificato dalle tavole n° 65 e 66 del D.M. 10.07.2002 



“Disciplinare Tecnico Segnaletica Temporanea”: dovrà essere prevista anche la segnaletica di preavviso di 
chiusura all’inizio di via Piave – in prossimità dell’incrocio con via XI Febbraio e S.Michele.
La segnaletica, che segnala e regola la chiusura, dovrà essere esclusivamente esposta durante l’esecuzione dei 
lavori.
A lavori ultimati la sede stradale dovrà essere e completamente sgombera da residui di lavorazione (rami, 
fogliame, ecc…)  e ripristinato lo stato antecedente i lavori.  
Nel caso i lavori siano sospesi, la strada dovrà essere libera da segnali, impedimenti e/o ingombri, fatti salvi 
quelli che segnalano e indicano la zona del cantiere.
Nel caso si formino code di veicoli superiori ai 50 m, il semaforo deve essere posto in lampeggio ed il traffico 
regolato con movieri, fino allo smaltimento delle code.
Durante i cicli del semaforo, l’attesa del rosso non dovrà superare i due minuti.
I lavori dovranno essere eseguiti esclusivamente sullo stesso lato della strada; non dovranno essere presenti 
cantieri su entrambi i lati della strada.
L’estesa del cantiere non dovrà essere superiore a 50 mt.
L’installazione sulle testate del cantiere della “tabella lavori -fig. II 382 art.30”.
Dovrà, inoltre, essere garantita la sicurezza della circolazione stradale per gli autoveicoli in transito.
E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare la presente ordinanza.
Avverso la presente ordinanza è ammesso il ricorso al TAR del Veneto entro il termine di 60 giorni dalla 
pubblicazione all’Albo Pretorio. Responsabile del Procedimento : Geom. Diego Fabbian. 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO
(Fabbian  Diego)

F.TO Fabbian  Diego


